中国实验动物学会

中实动发[2026]01 号

关于组织参加第 73届日本实验动物科学技术年会

及赴日考察的通知

日本实验动物学会将于 2026 年 5月 27-29 日在日本冲绳召开第 73届日本实验动物

科学技术年会。为加强我国实验动物科技工作者与国际同行间的学术交流，了解国外实

验动物科技的最新动态，学习先进国家的经验和技术，应日本实验动物学会和年会组委

会的邀请，中国实验动物学会将组织相关专家学者参加本次大会并参观考察相关单位。

现将报名事宜通知如下：

一、会议内容：

本次大会主题是“Achieving world-class animal welfare standards and

spreading awareness to the world（实现世界级动物福利标准，提升国际意识）”。学

术内容均围绕实验动物相关领域展开。日本实验动物学会大力推进尖端生命科学研究、

药物开发和基于实验动物的先进医疗技术的开发，其工作涵盖实验动物的饲养、设施管

理以及支持实验动物的分析仪器开发等广泛领域。

本次大会主席为冲绳科学技术大学院大学铃木真教授，大会将邀请冲绳科学技术大

学院大学教授、国际电信基础技术研究所研究员、神经计算科学家銅谷賢治教授，

AAALAC International 首席认证官、美国实验动物学会（AALAS）理事、兽医药博士 Debra

Hickman 教授和京都大学工学研究科教授横川隆司作为特邀嘉宾出席此次大会并发表特

别演讲。此外，本次大会还设有器材设备展示等内容。

大会会址设在日本冲绳县宜野湾市冲绳会议中心。冲绳当地保留着独特的语言和文

化，拥有美丽的海滩、丰富的历史遗迹、茂密的亚热带植物和独特的文化风情。宜野湾

位于冲绳本岛中部，更具文化交融的特色。

二、参加人员：

具有政治思想觉悟，遵守国家外事纪律，服从团队要求，从事实验动物科研、教学、

管理的中国实验动物学会会员。（如尚未加入中国实验动物学会，可与学会秘书处联系）

三、出访时间及暂定行程：

2026 年 5 月 26 日—2026 年 5 月 30 日（暂定行程见附件 1）

四、有关费用：

参加本次出访活动需缴纳会议费 22000 元人民币，该费用包括国际往返机票（上海

出发/返回,含税）、会议注册、公务活动、境外食宿、司机/翻译陪同等。

住宿均安排标间合住（双人），如需 1人单住单间，请提前告知，并另外缴纳相应费

用。

注：会议费用不包括护照费、签证费、计划外行程费用以及个人消费等。

五、报名方式

1. 报名者请填写报名表（附件 2），于 2026 年 2 月 10 日前报至中国实验动物学会

秘书处，并预交费用 1000 元，以便办理后续手续。因故未能成行者，报名费恕不退还。

此费用用于国际联络、邀请材料、预订机票、相关外事及手续费等。

2.请于 2026 年 4 月 15 日前交齐尾款人民币 21000 元（选择单人间住宿者，尾款详

询秘书处）。

汇款方式为银行汇款，汇款信息如下：

银行户名：中国实验动物学会

开户银行：中国农业银行北京潘家园支行

账号：11220201040003764

*学会开具发票为：增值税普通发票，发票项目：会议费。

六、其他事宜：

 1．考察团报名截止日期为 2026 年 2 月 10 日，预报从速。

 2．参会者可向会议提交论文摘要（英文）和墙报展示，内容包含：论文标题、摘要、

作者、单位等。经主办方评选后，将择优安排现场报告或墙报展示。欢迎有意向参会的

专家积极投稿，以展示我国实验动物科技方面取得的成果，学会负责统一将投稿论文转

交会议主办方。投稿截止日期为：2026 年 1 月 26 日（星期一）下午 1：00 前。 投稿邮

箱： calas-int@calas.org.cn 邮件标题请注明“投稿：第 73 届日本实验动物学会科

mailto:calas-int@calas.org.cn

学与技术年会”

3．国内出发/返回城市暂定为上海，报名结束后将根据报名情况进行安排，不排除调整

的可能。

4．出访采取分散邀请方式，请代表按外事有关要求和规定自行报批并办理签证，学会协

助组织及与日本方面协调相关事宜。

5．2026 年 4 月 20 日后，若代表团/代表团成员因不可抗因素取消出访，则已发生的费

用（例如预订机票、酒店、用餐及车辆等费用）恕不退还。

6. 请报名人员认真履行外事审批报备手续，如果在出团的过程中，因瞒报或者报备手

续不完备，导致无法入境日本，视为自动退团，一切损失自负。

7. 请报名人员报名成功以后，尽快办理审批手续、申请签证，如果最后因为签证问题未

能成行，学会概不负责，一切损失自负。

8. 如有任何疑问或特殊要求，请与秘书处联系。

七、联系方式：

联系人： 张乐

地址：北京市朝阳区潘家园南里 5号（100021）

电话：010-67776816；18118583216

E-mail：calas-int@calas.org.cn

附件：1.中国实验动物学会专家赴日暂定行程

2.参加第 73 届日本实验动物科学技术年会及赴日考察报名表

中国实验动物学会

二〇二六年一月二十日